Ministerul Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 172 din 28.11.2022

Titularul activitatii: SC POLOVRAGII SRL

Adresa:comuna Polovragi, satul Polovragi, nr. 301, camera nr. 4, judetul Gorj
Punct de lucru:comuna Polovragi, judetul Gorj

Locatia activititii:comuna Polovragi, satele Polovragi si Racovita, judetul Gorj
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

°°d i Hntreira actlvitate Anexa i din| S0 Denﬁ’ihéifé-jéctiviiate o
g:‘lf-l; CAENRev. 2 oM gﬁf:& CAE;N*RGVJ | NFR | SNAP
e e 1798/2007 /
3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
[...]
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
4




« Ordonanta de Urgenta nr. 5 din 2 aprilie 2015 privind deseurile de echipamente electrice si
electronice;

« Ordonanta de Urgenta nr. 75 din 19 iulie 2018 pentru modificarea si completarea unor acte
normative in domeniul protectiei mediului si al regimului strainilor;

 Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului nr. 1171 din 05.11.2018 privind aprobarea
procedurii pentru aplicarea vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de
mediu

« Ordonant de Urgenta nr. 68 din 28 iunie 2007 privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr.19/2008
modificata prin Legea nr. 249 din 19 iulie 2013 ;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia s se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii

se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificarile si completarile ulterioare

Titularul va solicita obtinerea vizei anuale, in fiecare an, cu minimum 60 de zile inainte
de ziua si luna in care a fost emisa autorizatia de mediu.

Autorizatia de mediu pentru care nu se obtine viza anuala isi inceteaza efectele juridice

|. Activitatea autorizata

Cod CAEN | i Capacitate maxima .

" Rev2 e deeee. o proiectat e
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 3,20 Litri/secunda
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 280 Mc/zi

Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Suprafata terenului ocupat de sistemul de alimentare cu apa este :

3 captari— 3 ( 25 mx25 m) = 1875 mp

2 statii de tratare; 2 (50mx50m) = 5000 mp

Retea aductiune; 11778 m x 1.5 = 17 667 mp;
Retea de distributie;32500 m x 1.5 m = 48750 mp ;
Suprafata totala = 73292 mp

> SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA pentru satele Polovragi si Racovita
Sursa de apa :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892 .

5 ) &

e

M

-

Lo



- captare de izvoare paraul Rabari prin casetare, camera de captare este prevazuta cu
compartiment de deznisipare si camera de golire - debit instalat Qi=10 I/s ;

- captare de izvoare lzmana - subteran;

- captare de suprafatd paraul Tisei ( captare noud) captare izvor prin intermediul unui baraj
deversor cu priza pe coronament, canal colector si deznisipator debit instalat Qi= 5 Ils

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

- Conducta de aductiune din teava PEHD cu Dn = 110 mm, Pn = 10 atm cu L = 8,5 km montata de-
a lungul drumului forestier pana la rezervorul de inmagazinare.

- Conducta de aductiune din teava PEHD cu Dn = 110 mm, Pn = 10 atm cu L = 3,278 km urmareste
traseul drumurilor ( forestier si drum local Cheile Oltetului), asigura legatura intre captarea noua si
statia de tratare apa si functioneaza in regim gravitational.

- Conducta de aductiune din teava PEHD cu Dn =90 mm, Pn=10 atmcu L =6,0 km

- Conducta de legatura intre statia de tratare ( rezervor de inmagazinare) si aductiunea existenta este
executatd din tubulaturd PEHD Pn6 De =110 mm L= 258 m

Inmagazinarea apei se face in :

- rezervor suprateran din beton: V=300 mc ,
- rezervor subteran din beton: V=130 mc
- rezervor suprateran metalic : V=100 mc
volumul intangibil pentru stingerea incendiilor V= 54 mc

Instalatii de tratare

Statia de tratare nr. 1 - constructie parter din zidarie de caramida pe fundatii continue de beton
amplasata langa rezervorul de inmagazinare, dotata cu statie automata de clorinare cu hipoclorit,
dotata cu pompa de dozare tip ETATRON DS ,230 V, 1A,3-10 bari, 50/60 Hz;

Statia de tratare nr. 2 este un echipament de tip modular ( container metalic izolat termic, cu
dimensiunile de 6 x 5 x 2,5 m. Care asigura prefiltrarea, preclorinarea, coagulara/floculare,
decantare, filtrare si postclorinarea apei cu hipoclorit de sodiu.

Etapele de preclorinare, coagulare si postclorinare asigurate de pompe dozatoare si rezervoare de

stocare solutie de hipoclorit si sulfat de aluminiu.

Retea de distributie a apei in sistem gravitational L totala = 32,5 km, din care :
Conducta PEHD Dn=90 mm L=11,5 km

Conducta PEHD Dn=110mm L=21,0 km
Hidranti de incendiu amplasati pe reteaua de distributie - hidranti exteriori - 6 buc.,

Debite de apa autorizate :
Qzimed. =200 m¥/zi=23l/s
Q zimax. = 1296 m¥/zi=151/s

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
6




Q zimin. = 130 m¥zi=151/s
Volume de apa autorizate :

W anmed. =73 000 m¥/an

W anmax. = 473 000 m¥/an

W an min. = 47 500 m3/an

» SISTEM DE CANALIZARE APE UZATE $1 EPURARE

Retea de canalizare cu L = 7 600 m, din tuburi PVC cu diametre cuprinse intre 200 si 315 mm, si
extindere retea de canalizare in satul Polovragi DS10 si DC22A in lungime de 2057 (1805m + 877 dublare
conducta) cu diametre cuprinse intre @ =160 mm - @ = 250 mm;

Statie de epurare mecano - biologica din doua module tip Resetilovs cu o capacitate maxima de
195 mc/zi, calculate fiecare pentru urmatoarele debite:
Q uzzimed. = 140,00 m?3/zi = 2,08 I/'s
Q uz zimax. = 180,00 m3/zi = 1,38l/s
Q vz zimin= 96m3/zi = 1,11 /s

Suprafata terenului ocupat definitiv de sistemul de canalizare si epurare ape uzate este

retea de canalizare — 10284 m x 3.0 m = 30852 mp;
5 statii de pompare - 5 (5m x 5m) = 125 mp;
statie de epurare — 50 m x 50 m = 2500 mp.
Reteaua de canalizare este executata din tuburi PVC, SN 4 cu diametre cuprinse intre 200 si 315
mm i lungimea totala de 7600 m astfel:
» conducta PVC Dn 200mm, L =2,2 Km;
» conducta PVC Dn 250 mm, L = 2,00 Km;
» conducta PVC Dn 315 mm, L = 3,4 Km;
» extindere PVC Dn 160 mm — 250 mm, L = 1807 si 877 m dublare traseu conducte DS10 si
DC22A;
Pe traseu sunt prevazute camine la distanta de maxim 60 m si minim 30 m, functie de numarul
de racorduri si schimbarile de directie.

Statia de epurare

Statia de epurare este compusa din doua module Resetilovs, fiind amplasata pe malul paraului
Taréia, sunt unitati compacte de tip RESETILOVS N2-CA15210-931 N+P , mecano - biologica — chimica
cu o capacitate de 180 mc/zi

Trepte de epurare

Treapta de epurare mecanica
Treapta de epurare mecanica cuprinde urmatoarele:
- gratarul manual:
deznisipatorul/separatorul de grasimi:
- bazinul de egalizare, omogenizare §i pompare,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143,
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
7




debitmetrul electromagnetic:
blocul de epurare mecanica: tip Resetilovs un CO M-50-3R.32.

Treapta de epurare biologica
Aceasta instalatie realizeaza o epurare mecano - biologica foarte eficienta, procesul tehnologic fiind
automatizat si controlat permanent. Modulele sunt alcatuite din urmatoarele componente:

tanc de sedimentare primara;

camera de coagulare;

tanc de hidroliza — fermentare;

tanc heterotrofic de nitrificare si denitrificare, cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante

tanc hetero -autotrofic de nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de sustinere
a masei organice tip biofilm fix ;

tanc autotrofic de nitrificare

instalatie de dezinfectie cu ultraviolete;

Treapta chimica

Din statia de pompare apa ajunge in camera de coagulare, inglobata in fiecare din cele doua module
Resetilovs avand loc dozarea polielectrolitului, flocularea si sedimentarea compusilor pe bazad de
fosfor.Materia coagulata trece gravitational in bazinul de sedimentare primara compus din decantor cu
blocuri lamelare, evacuarea sedimentelor se face prin intermediul unei electropompe de proces in bazinul
de stocare de unde o parte din namol este recirculat pentru sustinerea procesului biologic.Pentru
mineralizarea substantelor organice se introduce biopreparatul Bacti-bio 9500 pentru fementarea in
profunzime a materialului decantat. Namolul colectat in bazinul de colectare si pompare este repompat
catre unitatea de deshidratare namol .

Tanc fermentare si hidroliza se realizeaza prin urmatoarele procese,

Tanc heterotrofic de nitrificare si de de-nitrificare cu formarea nivelului Il din lantul trofic,
Tanc hetero — autotrofic de nitrificare si de-nitrificare nivelul lll

Tanc autotrofic de nitrificare — nivelul IV -

Dezinfectia efluentului

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montaté imediat dupa treapta biologica este din otel inox i
functioneazé cu Ia mpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de unda A = 253,7 nm penetreaza
masa de lichid, producand moartea microorganismelor patogene.eficienta dezinfectiei este de 95%- 99%

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892

8




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,

cantitati
T _ o
; : : ‘ Natira e % ;
Tip j-De‘numI_re',‘_-‘ Tngaﬂd'rare-_Céntit"ate UM chimica / gaﬁt;:ﬁiel'?:;:ﬁam =
: e - . - compozitie |~ - L
Substante [7681-52-9 |Materie 0,00 Hipoclorit de  dezinfectie [in magazie H 270,
chimice Sodium auxiliara sodiu apa inchisa cu |H280,
periculoase fhypochlorite ventilatie [H315,
(CAS) naturala si [H331,
H335,
H400,
H319
Alte Apa brutd |Materie 473,0 Mii me/ Tratare si
materiale prima an distributie
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Tip utilitate . Descriere Cantitate Um
Apa Captarea si tratarea apei, alimentarea cu 473,0 Mii mc/an
lapa in scop igienico-sanitar si tehnologic
Energie energie electrica pentru actionarea 0,00
instalatiilor din dotare si pentru iluminat
Canalizare Colectarea apelor uzate si epurare 40.0 Mii mc/an

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Captarea apei din surse de suprafata, acumulare in rezervoare,
tratare in vederea potabilizarii are loc urmatorul proces tehnologic:

Prefiltrarea realizata in bateria de filtre cu cartus filtrant legate in paralel iar procesul de spalare al
filtrelor este automat ;

Preclorinarea — apa prefiltrata este supusa unui tratament cu hipoclorit pentru oxidarea materialelor
organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul masurat de un debimetru
electromagnetic si este asigurata de o pompa dozatoare cu membrana;

Coagulare flocurare — apa prefiltrata patrunde in camera de coagulare, flocurare unde este tratata
cu sulfat de aluminiu. Dozarea sulfatului de aluminiu se va face in functie de valoarea turbiditatii
masurate cu turbimetru;

Decantarea — apa tratata chimic este transportata in decantorul lamelar unde are loc sedimentarea
suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata intr -0 camera separata care este folosita ca
rezervor tampon iar namolul colectat la partea inferioara a bazinului decantor va fi evacuat periodic.
Pompare de proces - apa limpezita este preluata de un rezervor tampon cu ajutorul unui grup de
pompare si transmisa sub presiune catre filtrele multimedia.

Filtrarea - se face in doua etape:

retinerea din apa a suspensilor solide care dau turbiditatea apei (nisip, mal, rugina) cu filtre cu pat
de cuart multistrat;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
9




- indepartarea compusilor secundari ai reactiei cu clorul, indepartarea fierului, substantelor organice
si cloruri rezidual precum imbunatatirea culorii, gustului mirosului cu filtru cu pat de carbune activ;
- Postclorinarea — dupa filtrare apa este tratata cu hipoclorit in vederea dezinfectiei microbiologice
urmand a fi stocata in rezervorul de inmagazinare. Dozarea cu hipoclorit va fi comandata de un
debimetru electromagnetic.
- distributia catre utilizatori;
fluxul tehnologic Apele uzate menajere colectate de reteaua de canalizare menajera,
transportate la statia de epurare ape uzate menajere, apele uzate menajere epurate evacuate
in emisar parauTaraia,
Linia apei, consta din:

- retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in gratarul manual
deznisipator/separator grasimi;

- egalizarea debitelor i omogenizarea compozitiei apelor uzate operatiune ce se realizeaza in
bazinul de egalizare, omogenizare i pompare;

- alimentarea in mod continuu si relativ constant cu apa uzata a unitatii compacte de epurare tip
Resetilovs ii asigura acesteia o functionare optima in treapta biologica.

- reducerea substantelor organice prin epurare biologicé in unitatea de epurare compacta,
containerizata, instalatie ce poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvente
de exploatare corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza
de azot; Efluentul unitatii compacte Resetilovs , in urma proceselor de epurare Mecano -
biologica, indeplinesc conditiile de calitate impuse de NTPA 001/2005 pentru toti indicatorii

- dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-o instalatie atasata
unitatii compacte Resetilovs. Aceasta metoda de dezinfectie este preferata clorinarii, din cauza
formarii in cursul de apa receptor de compusi toxici pentru flora si fauna acvatica;

Linia namolului consta din:

- evacuarea namolului din compartimentul de decantare primara aferent unitatii compacte de
epurare de tip Resetilovs ( modul biologic de epurare), intr —un bazin de colectare si pompare
namol. Un lucru deosebit de important il constituie absenta namolului in acces datorita aplicarii
unei tehnologii performante de epurare biologica cu unitatea compacta Resetilovs.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate

5. Produsele si subprodusele obtinute
Apa potabila distribuita in retelele de distributie ale satelor

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
La statia de apa — incalzirea spatiilor se realizeaza cu surse electrice.
La statia de epurare incalzirea se face cu sursa electrica

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intré pe procedura de autorizare) '
Nu este cazul

8. Programul de functionare

24 ore/zi, 7 zile /saptamana, 365 zile/an

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
10




Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Evacuarea aerului nociv din incinta statiei de clorinare se face prin ventilare naturala

Alte surse de poluare
Nu este cazul

Apa

Tfatare ape pe amplasament Apa distribuita utilizatorilor este clorinata in statiile de

apa. Tratarea apelor uzate in statia de epurare descrisa.

Sol
Suprafetele de teren ocupate definitiv prin instituirea perimetrelor de protectie pentru sursele
de apa; statia de tratare a apei si statia de epurare sunt imprejmuite cu gard de plasa de sarma
prevazut cu bordura din beton simplu si poarta de acces;

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Sunt asigurate perimetrele de protectie ale rezervoarelor de apa si statiei de epurare prin
imprejmuire cu gard din plasa metalica;
Deseurile retinute pe gratar in statia de epurare sunt colectate in container

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise